UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB)
    CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE)

RESOLUÇÃO Nº 2.146/2021
Publicada no DOE de 26.06.2021, p. 23

Aprova o Calendário Acadêmico
simplificado de atividades
remotas, para o semestre letivo
2021.2 da UNEB.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE), da Universidade do Estado da Bahia
(UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do
Conselho Pleno, com fundamento no Art. 12, § 5º, combinado com o Art. 14,
inciso XVII do Regimento Geral da UNEB e na Resolução CONSU nº
1.430/2020, que autoriza o retorno das atividades de Ensino por mediação
tecnológica nos Cursos de Graduação Presencial no âmbito da UNEB, tendo
em vista o que consta no Processo SEI nº 074.7047.2021.0023870-84, após
parecer favorável do relator designado, e ainda o quanto deliberado pela
Presidência da CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E SEQUENCIAL,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico simplificado de atividades

remotas, para o semestre letivo 2021.2 da Universidade do Estado da Bahia
(UNEB), constante do ANEXO ÚNICO desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 25 de junho de 2021.

Djalma Fiuza Almeida
Presidente da Câmara de Ensino de

Graduação e Sequencial do CONSEPE

José Bites de Carvalho

Presidente do CONSEPE

*OBSERVAÇÃO: O Anexo Único desta Resolução encontra-se disponível no site da
Universidade.

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.146/2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO SIMPLIFICADO 2021.2

MÊS DIA(S) ATIVIDADE

AGOSTO

02
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término do prazo para
ajuste de planejamento acadêmico, após análise do Relatório de Matrícula
Web.

04 a 09

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Ajuste WEB e procedimentos de
matrícula 2021.2 para:

• discentes que necessitam de ajuste de matrícula;

• discentes que trancaram o curso e solicitaram reabertura de matrícula;

• discentes que abandonaram o curso e solicitaram rematrícula.

09
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início do semestre letivo
2021.2.

09 PÓS-GRADUAÇÃO: Início do semestre letivo 2021.2.

09 a 13 Semana de Acolhimento e Conciliação.

13 a 17

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Ajuste residual de matrícula e
outros procedimentos:
• discentes aprovados em edital para demais categorias especiais de
matrícula;
• solicitação de trancamento total de matrícula.

16
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início das aulas do
semestre letivo 2021.2.

SETEMBRO 08 e 09 PÓS-GRADUAÇÃO: Encontro com novos Coordenadores de PPGSS.

OUTUBRO

13 a 15 VII Workshop PPG (Lato e Stricto sensu, Grupos de Pesquisa).

25

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início do período para os
Colegiados de cursos cadastrarem no sistema acadêmico o planejamento,
para o semestre letivo 2022.1 (oferta de disciplinas ou componentes
curriculares, número de turmas, horários e respectivos docentes).

NOVEMBRO

03 a 05 XXV Jornada de Iniciação Científica da UNEB.

06

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término do período para os
Colegiados de cursos cadastrarem no sistema acadêmico o planejamento,
para o semestre letivo 2022.1.(oferta de disciplinas ou componentes
curriculares, número de turmas, horários e respectivos docentes).

29
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início do Período de
solicitação de Matrícula WEB – período 2022.1.

30
PÓS-GRADUAÇÃO: Finalização da tramitação de Editais para Aluno
Regular PPGSS com ingresso em 2022.

 01 a 22 PÓS-GRADUAÇÃO: Exames de Qualificação e de Defesa – PPGSS.

DEZEMBRO

08
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término das aulas do
semestre letivo 2021.2

09
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Publicação dos resultados
2021.2.

10 a 16 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período de prova final.

17
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Último dia para
fechamento, pelos docentes, dos diários de classe.

17 PÓS-GRADUAÇÃO: Final do semestre letivo 2021.2.

18
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término do período de
solicitação de Matrícula WEB – período 2022.1.

27
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização, para os
discentes, do relatório de confirmação da Matrícula Web 2022.1.

27
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização dos
comprovantes de matrícula no Portal Acadêmico.

27
Prazo final para envio do Relatório final pelos (as) Coordenadores(as) e
Monitores(as) dos Projetos e Programas de Extensão, no SISPROEX.

27 e 28
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Análise pelos colegiados
dos relatórios da Matrícula Web 2022.1, para o ajuste WEB.

28
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início do prazo para ajuste
de planejamento acadêmico, após análise do Relatório de Matrícula Web.

JANEIRO

03 Início do período de férias docentes.

03 GRADUAÇÃO EAD: Inicio de período para realização de Reofertas.

06 a 21
PÓS-GRADUAÇÃO: Solicitações de reconsideração na Plataforma
Sucupira.

31
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término do prazo para
ajuste de planejamento acadêmico, após análise do Relatório de Matrícula
Web.

FEVEREIRO

01 Término do período de férias docentes.

01 a 07

GRADUAÇÃO EAD: Ajuste WEB de matrícula 2022.1 para:
• discentes que necessitam de ajuste de matrícula;
• discentes que trancaram o curso e solicitaram reabertura de matrícula;
• discentes que abandonaram o curso e solicitaram rematrícula;

01 a 12 PÓS-GRADUAÇÃO: Planejamento – Semestre 2022.1.

01 a 28 PÓS-GRADUAÇÃO: Exames de Qualificação e de Defesa.

02 a 14
GRADUAÇÃO: Período para os docentes planejarem as atividades
acadêmicas do semestre letivo 2022.1 e participarem das formações
continuadas.

03 GRADUAÇÃO EAD: Término de período para realização de Reofertas.

03 a 05

GRADUAÇÃO EAD: Ajuste WEB de matrícula 2022.1 para:
• discentes que necessitam de ajuste de matrícula;
• discentes que abandonaram o curso e solicitaram rematrícula;
• discentes que fizeram Reofertas EAD22.1F.

11
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização do
relatório de confirmação do ajuste web para os discentes.

11
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização dos
comprovantes de matrícula após ajuste Web no Portal Acadêmico

14
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD e PÓS-GRADUAÇÃO:
Início do semestre letivo 2022.1.

CURSOS DE GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR E EAD

PERÍODO LETIVO 2021.2

MÊS DIAS LETIVOS

AGOSTO 20

SETEMBRO 25

OUTUBRO 24

NOVEMBRO 24

DEZEMBRO 7

TOTAL 100